

Örenäs, den 15/1 - 1944.

Bestyrelsen for " RESO ",
her.

Til vor Beklagelse ser vi os nødsaget til at rette en Henvendelse til Dem angaaende Intendenten paa Örenäs slott, Hr. [redacted], idet vi mener det uforsvarligt, at undlade at oplyse om de daarlige Forhold, der hersker paa Grund af hans Optræden. Det gör os saa meget mere ondt at være tvunget til dette Skridt, idet vi ellers i alle Retninger er glade og taknemlige for Opholdet her, men da vi tager det for givet, at det ikke kan være med Deres eller nogen andens Billigelse, at Forholdene gaar upaatalt hen, vil vi gerne fremføre et Par enkelte Eksempler paa Hr. [redacted]'s Opførsel.

Han er i det daglige desværre ganske blottet for almindelig Höflighed og i mange Tilfælde direkte udfordrende, kender f.Eks. ikke til at banke paa Dörene, naar han foretager Inspektion af Værelserne i Hytterne ~~og i de enkelte værelser og lignende tilhørende Örenäs~~
hvis om det er slet at der har været Inspektioner i alle her
Mangler ved Rummen, saasom ituslaaede Vinduer, bliver trods gentagne Henvendelser ikke rettede, og det har i et enkelt Tilfælde ført til at et Barn paa 1 Maaned blev sygt. Anmeldelse om Ruden skete Slut i November, men trods gentagne Henvendelser blev Reparationen ikke udført. Juleaften blev Barnet sygt og i Bil kørt til Lazarettet i Landskrona lidende af Lungebetændelse. Først to Dage før RESO's Bestyrelse skulde komme paa Besög paa Örenäs (13-1-1944) blev samtlige Ruder istandsatte. At Barnet slap godt fra Sygdommen og at Forældrene slap med Skrækken var ikke Hr. [redacted]'s Skyld.

Et andet Eksempel paa Hr. [redacted]'s "Venlighed" over for os Flygtninge :

En ung Frue var med sit nyfødte Barn vendt tilbage fra "BB" 7 Dage efter Barnets Födsel. En 3-4 Dage senere var hun lettere forkölet og havde ondt i Halsen, hvorfor hun om Aftenen gerne vilde have lidt varm Mälk med Honning i (Honningen havde hun selv). Da der var Lys i Kökkenet, henvendte hendes Mand sig der og gjorde Rede for Grunden til det beskedne Önske om lidt Mälk. Hr. [redacted], Frk. [redacted] og to andre af Personalet sad i Kökkenet og spiste Mad, og foran sig havde de en Kande fyldt med Mälk. Hr. [redacted]'s Svar paa Anmodningen var : " Nu Klokken halvni - nej det kan De ikke faa - det kan De tage Klokken seks ! " og Manden maatte gaa uden Mälk.

Andre Eksempler : 2.Juledagsaften Kl. 19 var der ligesom 1.Juledagsaften ifölge Opslag Kaffe. Paa en Forespörgsel Kl. 18 om der var noget for Börnene löd Hr. [redacted]'s Svar : Vi faar se ! Spörgeren spurgte atter "Det er maaske ikke sikkert" og Svaret : Nej det er inte säkert. Resultatet var at ca Halvdelen af de herboende Börn kom i Seng för Kl. 19 (idet der jo läJuldagen ikke havde været arrangeret noget), og da Forældrene saa kom over Kl.19 ser de de Voksne og de endnu opgaaende Börn danse omkring Juletræet med Hr. [redacted], ligesom der bagefter var Chokolade etc. til Börnene ---, men hele dette Arrangement var Hr. [redacted] ude af Stand til at give nogen Oplysning om blot 1 Time tidligere i

Vi skal ikke trätte med yderligere Eksempler, men vi har alle og enhver været ude for Hr. [redacted]s mærkværdige Opførsel i det daglige Liv, og da vi ikke kan tænke os, at Grunden er den at vi "kun" er Flygtninge, formoder vi, at ogsaa RESO's sædvanlige Gæster er udsat for samme mærkelige Form for Gæstfrihed, - at vor norske Venner er det, vil i hvert Fald kunne faas bekræftet.

Vi beklager endnu engang, at vi er tvunget til dette kedelige Skridt, som vi længst muligt har søgt at undgaa, men da vi ellers overalt kun har mødt Venlighed, baade fra det øvrige Personale og fra alle andre, forekommer det os forkert at en enkelt Person skal have Lov til uhindret at ødelægge det gode (og rigtige) Indtryk, vi ellers alle har af den Forstaaelse og Venlighed, vi har mødt fra vore svenske Værter.

Ärbödigst

Danske Flygtninge paa Örenäs :

[redacted]

[redacted]

[redacted]

Om kilden

Klagebrev fra danske flygtninge i forlægningen Örenäs

Danske flygtninge boede i såkaldte forlægninger, indrettet i pensionater, hoteller og vandrehjem, indtil de fandt arbejde og bolig andetsteds. Livet på forlægningerne var ikke alle steder uproblematisk. Den 15. jan 1944 sendte beboerne på forlægningen Örenäs et brev, hvor de klagede over forlægningslederens opførsel. Brevet giver et indtryk af en række af de sociale problemer, der opstod i visse forlægninger, men påpeger også praktiske problemer som kulde pga. indkvarteringsstedets forfatning samt utilstrækkelige forplejnings- og hygiejneforhold.

Kilden er gengivet med tilladelse fra Dansk Jødisk museum.